
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 982
del 29/12/2023

OGGETTO:  BANDO  "LA  LOMBARDIA  È  DEI  GIOVANI"  2023
 PROGETTO  "GIOVANI  AL  CENTRO"  CUP  E81B22003340003.  
 ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER UTENZE SALA POLIVALENTE  
 2023/2024.  
.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
- il D. Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamati i seguenti atti:

- il  DDG n. 5121 del  05/04/2023 di  Regione Lombardia,  avente ad oggetto “Approvazione del 
Bando “La Lombardia è dei giovani” 2023, in attuazione della DGR del 03 aprile 2023, n. 93”;

- il DDG n. 6580 del 05/05/2023 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Proroga del termine per 
la  presentazione  delle  domande  a  valere  sul  Bando  “La  Lombardia  è  dei  giovani”  2023”,  
approvato con DDG DEL 05.04.2023, n. 5121, in attuazione della DGR del 3 aprile 2023, n. 93”;

- il DDG N. 9725 del 29/06/2023 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Approvazione della 
graduatoria di merito del bando “La Lombardia è dei giovani” 2023 in attuazione della DGR del  
03 aprile 2023, n. 93 e contestuale approvazione delle linee guida della rendicontazione”;

Dato atto che con DGC n. 56 del 26/05/2023 il Comune di Porto Mantovano ha aderito al bando 
regionale presentando il progetto “Giovani al Centro”, in qualità di Ente capofila ed in partenariato 
con Circolo Arci Musica Insieme APS (capofila di Accademia delle Arti Mantova), con Porto In Rete, 
con le Parrocchie di Santa Maddalena e di Sant’Antonio da Padova;

Ricordato che il progetto ha una durata prevista di svolgimento delle attività progettuali che iniziate 
il 18/07/2023 devono concludersi ed essere compiutamente realizzate entro il 31 agosto 2024;

Copia informatica per consultazione



Considerato che la domanda di adesione è stata supportata da un piano economico che prevede una 
quota  di  cofinanziamento  dal  Partenariato  pari  al  30%  del  costo  complessivo  di  progetto,  per 
complessivi € 30.000,00 (trentamila/00), dei quali € 20.000,00 (ventimila/00) a carico del Comune di 
Porto Mantovano ed € 10.000,00 (diecimila/00) in capo agli altri partners;

Richiamata la DGC n. 77 del 07/07/2023, avente ad oggetto “Bando “La Lombardia è dei giovani” 
2023 – indetto da Regione Lombardia – accettazione contributo assegnato”, con la quale si è dato 
atto,  tra  l’altro,  che  la  quota  di  co-finanziamento per  il  Comune di  Porto Mantovano pari  ad € 
20.000,00 (ventimila/00), trova copertura, secondo il cronoprogramma del progetto, per € 10.000,00 
al capitolo di spesa n. 118800143/00 “Servizi per progetto di attuazione delle Politiche Giovanili” nel 
bilancio  2023 e  per  gli  ulteriori  €  10.000,00 al  capitolo  di  spesa  n.  118800143/00 “Servizi  per 
progetto di attuazione delle Politiche Giovanili” nel bilancio 2024;

Dato atto che nel budget complessivo di progetto allegato alla domanda di adesione nella colonna 
“Azioni” è inserita  la descrizione “1 Nuove politiche giovanili (spese correnti gestione locali) “ per 
un importo complessivo di € 5.000,00;

Considerato che il progetto Giovani al Centro  tra i vari interventi e azioni contemplati  prevede 
l’utilizzo  da  parte  dei  giovani  di   spazi  situati  all’interno  del  Drasso  Park  nonché  della  sala 
polivalente/auditorium attigua, con lo scopo di trasformare il luogo in presidio culturale cittadino e 
nello stesso tempo valorizzando i luoghi pubblici;

 
Ritenuto  di assumere l’impegno di spesa  presunto di €  5.000,00 quale rimborso  spese di gestione 
utenze dei locali sopra indicati :

 Gas :  HERA COMM SPA

 Energia eletterica: ENEL ENERGIA SPA

 Acqua: AQA SRL

 Telefonia/Internet: PLANETEL SPA 

Dato atto che la somma presunta di € 5.000,00, relativa alle utenze dei locali interessati dal progetto 
Giovani al Centro, sarà definita solo a consuntivo ed è   imputata sul capitolo 118800143/00 “Servizi 
per progetto di attuazione delle Politiche Giovanili” per € 2.500,00 del bilancio 2023 e per € 2.500,00 
del bilancio 2024;

 

DETERMINA

Di dare atto, per le motivazioni meglio espresse in premessa, di assumere l’impegno di spesa 
presunto di €  5.000,00 quale rimborso  spese di gestione utenze dei locali sopra indicati :

 Gas :  HERA COMM SPA  - euro 100,00 per l’esercizio 2023 e 100,00 per l’esercizio 2024;

 Energia elettrica: ENEL ENERGIA SPA - euro 2.270,00 per l’esercizio 2023 e 2.270,00 per 
l’esercizio 2024;

 Acqua: AQA SRL - euro 30,00 per l’esercizio 2023 e 30,00 per l’esercizio 2024;

 Telefonia/Internet: PLANETEL SPA  - euro 100,00 per l’esercizio 2023 e 100,00 per 
l’esercizio 2024;

Copia informatica per consultazione



Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa di € 5.000,00 imputandolo come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 2.500,00 118800143 Servizi per progetto di attuazione delle Politiche 

Giovanili  
2023

€ 2.500,00 118800143 Servizi per progetto di attuazione delle Politiche 
Giovanili  

2024

Di dare atto la somma presunta di € 5.000,00, di cui euro 2.500,00 imputata all’esercizio 2023 ed euo 
2.500,00 imputata all’esercizio 2024, relativa alle utenze dei locali interessati dal progetto Giovani al 
Centro, sarà definita solo a consuntivo;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione descritta avverrà per euro 2.500,00 entro il 31/12/2023 
e per euro 2.500,00 entro il 31/12/2024.

Lì, 29/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 982 / 2023 (SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA) 

OGGETTO:  BANDO  "LA  LOMBARDIA  È  DEI  GIOVANI"  2023
 PROGETTO  "GIOVANI  AL  CENTRO"  CUP  E81B22003340003.  
 ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  UTENZE  SALA  POLIVALENTE  
 2023/2024.  
 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  29/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.500,00 118800143/0 SERVIZI PER 
PROGETTO DI 
ATTUAZIONE 
DELLE 
POLITICHE 
GIOVANILI

1235 Sub. 247 2023 Sub-Impegno

2.500,00 118800143/0 SERVIZI PER 
PROGETTO DI 
ATTUAZIONE 
DELLE 
POLITICHE 
GIOVANILI

87 Sub. 42 2024 Sub-Impegno

Copia informatica per consultazione



Lì, 29/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


